
 

 

ปัญหากฎหมายเกีย่วกบัการเสียภาษีเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
ที่มีความสัมพนัธ์กนั1 

 
ภูรินท์  แสงดี2 

 
ปัจจุบนัการด าเนินธุรกิจของเอกชนมีความเปิดกวา้งสามารถกระท าธุรกรรมทั้งหลายไดอ้ยา่งทัว่โลก 

รูปแบบของการท าธุรกิจมกัเกิดขึ้นในลกัษณะของการเป็นบริษทัท่ีอยูใ่นเครือเดียวกนัผา่นการถือหุ้นจากบริษทั
แม่หรือมีการควบคุมบริษทัทั้งทางตรงและทางออ้มผา่นการถือหุน้หรือการบริหารจดัการ จนก่อใหเ้กิดการท า
ธุรกรรมระหวา่งบริษทัท่ีอยูภ่ายใตก้ารจดัการทางธุรกิจท่ีไม่อิสระต่อกนัดว้ยการก าหนดราคาของการซ้ือขาย
ระหวา่งกนัอยา่งไม่เป็นไปตามราคาตลาด โดยมกัก าหนดมูลค่าของธุรกรรมระหวา่งกนัใหต้ ่ากวา่ราคาตลาด
เพื่อใหมี้ก าไรนอ้ยลง ส่งผลให้รัฐไม่สามารถอ านวยรายไดผ้า่นกระบวนการทางภาษีไดอ้ยา่งเตม็ท่ี 
กรมสรรพากรจึงไดมี้การแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร เพื่อตอบโตก้ารก าหนดราคาโอนระหวา่งกนัท่ีไม่
เป็นไปตามราคาตลาด ดว้ยการออกพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 45) พ.ศ. 2560 เพื่อ
เป็นมาตรการป้องกนัการก าหนดราคาโอนระหวา่งบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคลท่ีมีความสัมพนัธ์กนั ส่งผล
ใหบ้ริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีมีความสัมพนัธ์กนัและมูลค่ารวมของธุรกรรมระหวา่งกนัในแต่ละรอบ
ระยะเวลาบญัชีเกินกวา่ 200 ลา้นบาท ตอ้งยืน่แบบรายงานตามแบบท่ีอธิบดีกรมสรรพากรก าหนด ท่ีมีช่ือเรียกวา่ 
แบบรายงานประจ าปีส าหรับบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีมีความสัมพนัธ์กนั “(แบบรายงาน Disclosure 
Form)” โดยมีวตัถุประสงคใ์หนิ้ติบุคคลท่ีอยูใ่นเครือเดียวกนั หรือท่ีอยูภ่ายใตก้ารบริหารจดัการเดียวกนัท่ีเขา้ท า
ธุรกรรมระหวา่งกนั ไดย้ืน่เอกสารอนัเป็นขอ้มูลใหก้รมสรรพากรสามารถตรวจสอบธุรกรรมระหวา่งกนัได ้ 

อยา่งไรก็ตาม เม่ือไดท้ าการศึกษาปัญหากฎหมายเก่ียวกบัการเสียภาษีเงินไดข้องบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วน
นิติบุคคลท่ีมีความสัมพนัธ์กนัตามประมวลรัษฎากร ประกอบกบัพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร 
(ฉบบัท่ี 45) พ.ศ. 2560 พบวา่ยงัมีปัญหาอยูห่ลายประการ สามารถสรุปไดด้งัน้ี 

ประการแรกคือ ปัญหาการยื่นแบบรายงาน Disclosure Form ส าหรับนิติบุคคลท่ีมีความสัมพนัธ์กนัโดย
ไม่ผา่นการถือหุ้น ตามมาตรา 71 ทวิ วรรคสอง (3) แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงประเด็นส าคญัของการยืน่แบบ
รายงานดงักล่าวนั้น ประมวลรัษฎากรก าหนดลกัษณะของนิติบุคคลโดยพิจารณาจากการถือหุน้เป็นหลกัโดย

 
1บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง ปัญหากฎหมายเก่ียวกบัการเสียภาษีเงินไดข้องบริษทัหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบคุคลท่ีมีความสัมพนัธ์กนั โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ รองศาสตราจารยจ์รัล  เลง็วิทยา  และคณะกรรมการสอบ คือ  
รองศาสตราจารยป์ระเทือง  ธนิยผล และ รองศาสตราจารยจ์ตุพร  วงศท์องสรรค ์  

2นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัรามค าแหง    
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มาตรา 71 ทวิ วรรคสอง (1) แห่งประมวลรัษฎากร ก าหนดใหนิ้ติบุคคลตั้งแต่สองนิติบุคคลขึ้นไปท่ีมี
ความสัมพนัธ์กนัไม่วา่จะเป็นในลกัษณะท่ีนิติบุคคลหน่ึงถือหุน้หรือเป็นหุน้ส่วนในอีกนิติบุคคลหน่ึงไม่วา่
โดยตรงหรือโดยออ้มไม่นอ้ยกวา่ร้อยละหา้สิบของทุนทั้งหมด หรือตามมาตรา 71 ทวิ วรรคสอง (2) แห่ง
ประมวลรัษฎากร ก็ก  าหนดถึงการถือหุน้ในลกัษณะท่ีผูถื้อหุน้หรือผูเ้ป็นหุ้นส่วนซ่ึงถือหุน้หรือเป็นหุน้ส่วนใน
นิติบุคคลหน่ึงไม่วา่โดยตรงหรือโดยออ้มไม่นอ้ยกวา่ร้อยละหา้สิบของทุนทั้งหมด ถือหุน้หรือเป็นหุน้ส่วนในอีก
นิติบุคคลหน่ึงไม่วา่โดยตรงหรือโดยออ้มไม่นอ้ยกวา่ร้อยละหา้สิบของทุนทั้งหมด  

ส าหรับกรณีนอกเหนือจากกรณีการมีความสัมพนัธ์กนัของนิติบุคคลผา่นการถือหุน้ ยงัมีมาตรา 71 ทวิ 
วรรคสอง (3) แห่งประมวลรัษฎากร ไดก้ าหนดนิติบุคคลท่ีมีความสัมพนัธ์กนัในลกัษณะของนิติบุคคลท่ีมี
ความสัมพนัธ์ระหวา่งกนัในดา้นทุน การจดัการ หรือการควบคุมในลกัษณะท่ีนิติบุคคลหน่ึงไม่อาจด าเนินการ
โดยอิสระจากอีกนิติบุคคลหน่ึงตามท่ีก าหนดโดยกฎกระทรวง ซ่ึงกรณีตามมาตรา 71 ทวิ วรรคสอง (3) เห็นได้
วา่ไม่ไดมี้หลกัเกณฑท่ี์เฉพาะเจาะจงไปท่ีการถือหุน้ และกล่าวไดว้า่เป็นการอุดช่องวา่งของกฎหมายในกรณีท่ี
ไม่ไดมี้ความสัมพนัธ์ผา่นการถือหุน้ตามมาตรา 71 ทวิ วรรคสอง (1) (2) แห่งประมวลรัษฎากร จึงเกิดปัญหาวา่ 
หากบริษทัมีรายการธุรกรรมกบักลุ่มบริษทัในเครือ แต่ไม่ไดมี้การถือหุน้ระหวา่งกนั เพียงแต่มีกรรมการชุด
เดียวกนัหรือมีกรรมการเกินกวา่ก่ึงหน่ึงในอีกนิติบุคคลหน่ึงเท่านั้น เขา้ลกัษณะเป็นบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติ
บุคคลท่ีมีความสัมพนัธ์กนั ท่ีจะมีหนา้ท่ีตอ้งยืน่แบบรายงาน Disclosure Form  หรือไม่ เน่ืองจากมาตรา 71 ทวิ 
วรรคสอง (3) แห่งประมวลรัษฎากร ในปัจจุบนัยงัไม่มีกฎกระทรวงท่ีก าหนดถึงรายละเอียดถึงความสัมพนัธ์ใน
ดา้นการควบคุมวา่มีลกัษณะเป็นประการใดบา้ง  

อีกทั้งการท่ีมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร ไดก้ าหนดถึงนิยามของค าวา่ “บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติ
บุคคลในเครือเดียวกนั” หมายความวา่ “บริษทั หรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลตั้งแต่สองนิติบุคคลขึ้นไปซ่ึงมี
ความสัมพนัธ์กนัในลกัษณะท่ีบุคคลเกินกวา่ก่ึงจ านวนกรรมการหรือผูเ้ป็นหุน้ส่วนซ่ึงมีอ านาจจดัการในนิติ
บุคคลหน่ึง เป็นกรรมการหรือเป็นผูเ้ป็นหุ้นส่วนซ่ึงมีอ านาจจดัการในอีกนิติบุคคลหน่ึง” ซ่ึงการท่ีบริษทัตั้งแต่
หน่ึงบริษทัขึ้นไปมีกรรมการชุดเดียวกนัยอ่มเขา้ลกัษณะของบริษทัในเครือตามค านิยามน้ี แต่มีปัญหาวา่ความ
เป็นนิติบุคคลท่ีมีความสัมพนัธ์กนัตามมาตรา 71 ทวิ  วรรคสอง (3) แห่งประมวลรัษฎากร หมายความรวมถึง
การเป็นบริษทัในเครือตามความหมายของมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร หรือไม่  ท าใหเ้กิดปัญหาถึงความไม่
ชดัเจนของการเป็นนิติบุคคลท่ีมีการควบคุมในลกัษณะท่ีนิติบุคคลหน่ึงไม่อาจด าเนินการโดยอิสระจากอีกนิติ
บุคคลหน่ึง ส่งผลถึงภาระหนา้ท่ีตอ้งยืน่แบบรายงาน Disclosure Form ท่ีนิติบุคคลซ่ึงมีรายไดเ้กิน 200 ลา้นบาท 
ตอ้งค านึงวา่คนนั้นมีความสัมพนัธ์กนักบัอีกนิติบุคคลหน่ึงหรือไม่ ความไม่ชดัเจนน้ีอาจเกิดการไม่ยืน่แบบ
รายงาน Disclosure Form โดยไม่รู้วา่มีหนา้ท่ีตอ้งยืน่แบบดงักล่าว ส่งผลใหต้อ้งรับโทษปรับทางอาญา เป็นภาระ
ท่ีเพิ่มขึ้นแก่ผูเ้สียภาษี ขดัต่อหลกัการภาษีอากรท่ีดี และจะท าใหก้รมสรรพากรไม่สามารถรับรู้ถึงธุรกรรมของ
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นิติบุคคลทั้งหลายท่ีมีต่อกนั ท าใหก้ารตรวจสอบภาษีอากรของกรมสรรพากรไม่อาจกระท าไดอ้ยา่งมี
ประสิทธิภาพและไม่สามารถอ านวยรายไดใ้ห้แก่รัฐ 
 ประการท่ีสอง ปัญหาระยะเวลาส าหรับการยืน่แบบรายงาน Disclosure Form ตามมาตรา 71 ตรี วรรค
หน่ึง แห่งประมวลรัษฎากร ก าหนดใหผู้มี้หนา้ท่ียืน่แบบดงักล่าวตอ้งกระท าภายใน 150 วนั นบัแต่วนัสุดทา้ย
ของรอบระยะเวลาบญัชี เช่นเดียวกบัการยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อใหผู้ ้
มีหนา้ท่ีไดย้ืน่ทั้งแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลพร้อมกนักบัแบบรายงานดงักล่าว อยา่งไรก็ดี ยงัเกิด
ปัญหาจากการท่ีผูมี้หนา้ท่ียืน่แบบรายงาน Disclosure Form ไม่ไดท้ าการยืน่แบบรายงานต่อกรมสรรพากรได้
อยา่งทนัท่วงที โดยแมจ้ะเคยมีการขยายระยะเวลายืน่แบบรายงานดงักล่าวส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีตั้งแต่วนัท่ี 
1 มกราคม 2562 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2562 ใหย้ืน่แบบรายงานภายในวนัท่ี 30 พฤษภาคม 25643 และส าหรับรอบ
ระยะเวลาบญัชีตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2563 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2563 ใหย้ืน่แบบรายงานภายในวนัท่ี 30 
พฤษภาคม 25654 โดยการขยายระยะเวลาการยืน่แบบรายงานน้ีออกตามประกาศกระทรวงการคลงั ท่ีแสดงให้
เห็นถึงความส าคญัท่ีรัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัมองเห็นถึงปัญหาการท่ีผูมี้หนา้ท่ียืน่แบบรายงาน 
Disclosure Form ไม่สามารถปฏิบติัตามระยะเวลาท่ีกรมสรรพากรก าหนด ท าใหผู้มี้หนา้ท่ีท่ีตอ้งปฏิบติัตาม
ขอ้ก าหนดภายใตก้ฎหมายการก าหนดราคาโอนของธุรกรรมระหวา่งกิจการท่ีมีความสัมพนัธ์กนั ไม่สามารถ
ด าเนินการยืน่แบบแสดงรายการไดท้นัเวลาท่ีกฎหมายก าหนดไว ้โดยหากไม่ยืน่แบบรายงาน Disclosure Form 
จะมีโทษตามมาตรา 35 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินสองแสนบาท ซ่ึงเป็นโทษทาง
อาญาท่ีมีเพียงค่าปรับแต่เพียงสถานเดียว ส่งผลใหเ้กิดภาระแก่ผูมี้หนา้ท่ียืน่แบบรายงาน Disclosure Form ทั้งทาง
อาญาและภาระในดา้นภาษีอากรเพิ่มขึ้น จากการก าหนดระยะเวลาของการยืน่รายการแบบพิเศษท่ีใชห้ลกัเกณฑ์
เดียวกนักบัการยืน่แบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีแบบปกติ 

ประการท่ีสาม ปัญหาการก าหนดรายไดข้องบริษทัหรือห้างหุน้ส่วนนิติบุคคล ท่ีตอ้งยื่นแบบ
รายงาน Disclosure Form เน่ืองจากมาตรา 71 ตรี วรรคสาม แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบกบักฎกระทรวง 
ฉบบัท่ี 370 (พ.ศ. 2563) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการก าหนดจ านวนรายไดข้องบริษทัหรือหา้ง
หุน้ส่วนนิติบุคคล ตามมาตรา 71 ตรี วรรคสาม ไดก้ าหนดใหบ้ริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีมีความสัมพนัธ์
กนัและมีรายไดจ้ากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ีกระท าในรอบระยะเวลาบญัชีมากกว่าสองร้อยลา้นบาท ตอ้งมี
หนา้ท่ีในการยืน่แบบรายงาน Disclosure Form การท่ีกฎหมายก าหนดอตัราขั้นต ่าเช่นน้ียอ่มท าใหท้ าบริษทัหรือ

 
3 ประกาศกระทรวงการคลงั เร่ือง ขยายก าหนดเวลาการยื่นแบบรายงานขอ้มูลเก่ียวกบับริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติ

บุคคล ท่ีมีความสัมพนัธ์กนัและมลูค่ารวมของธุรกรรมระหว่างกนัในแต่ละรอบระยะเวลาบญัชี 
4 ประกาศกระทรวงการคลงั เร่ือง ขยายก าหนดเวลาการยื่นแบบรายงานขอ้มูลเก่ียวกบับริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติ

บุคคล ท่ีมีความสัมพนัธ์กนัและมลูค่ารวมของธุรกรรมระหว่างกนัในแต่ละรอบระยะเวลาบญัชี (ฉบบัที่ 2) 



4 
 

 

หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีเขา้ข่ายจะตอ้งยืน่แบบรายงาน Disclosure Form ใหก้รมสรรพากรท าการตรวจสอบ
ธุรกรรมระหวา่งกนัมีการหลีกเล่ียงการยืน่แบบรายงานดงักล่าวดว้ยการตั้งบริษทัหรือห้างหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีมี
ความสัมพนัธ์กนัเพิ่มขึ้นมาและกระจายรายไดใ้หน้อ้ยกวา่สองร้อยลา้นใหก้บัแต่ละนิติบุคคล ซ่ึงท าให้
กรมสรรพากรไม่สามารถตรวจสอบธุรกรรมท่ีมีรายไดน้อ้ยกวา่สองร้อยลา้นบาทได ้โดยการก าหนดอตัราขั้นต ่า
น้ีเห็นไดว้า่กรมสรรพากรมีความตอ้งการท่ีจะควบคุมและตรวจสอบธุรกรรมของธุรกิจขนาดใหญ่ แต่การ
ก าหนดอตัราขั้นต ่าถึงสองร้อยลา้นน้ีท าใหบ้ริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีมีความสัมพนัธ์กนัอยูใ่นข่ายท่ี
จะตอ้งยืน่แบบรายงาน Disclosure Form มีจ านวนนอ้ยลงไปดว้ย จึงเห็นควรท่ีจะปรับปรุงอตัราขั้นต ่าของรายได้
ท่ีตอ้งยืน่แบบรายงานดงักล่าว โดยใหใ้ชอ้ตัราไม่นอ้ยกวา่หน่ึงร้อยลา้นบาท เพื่อใหก้รมสรรพากรสามารถท า
การตรวจสอบธุรกรรมของบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีมีความสัมพนัธ์กนัไดม้ากขึ้นและป้องกนัการ
ก าหนดการก าหนดราคาโอนระหวา่งกนัไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ 

ประการท่ีส่ี ปัญหาหนา้ท่ีในการยืน่แบบรายงาน Disclosure Form ของผูช้  าระบญัชีกรณีเลิกนิติ
บุคคล เน่ืองจากการจดทะเบียนเลิกนิติบุคคล ซ่ึงส่งผลใหอ้ านาจจดัการเป็นของผูช้  าระบญัชีท่ีนิติบุคคลนั้นตั้งขึ้น
มา โดยหนา้ท่ีของผูช้  าระบญัชีคือช าระสะสางการงานของหา้งหุน้ส่วนหรือบริษทันั้นใหเ้สร็จไป กบัจดัการใช้
หน้ีเงินและแจกจ าหน่ายสินทรัพยข์องห้างหุ้นส่วน บญัชี ตามมาตรา 1250 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์
แสดงใหเ้ห็นวา่แมนิ้ติบุคคลจะเลิกกนัแต่ผูช้  าระบญัชีก็ยงัมีหนา้ท่ีท่ีจะตอ้งจดัการเก่ียวกบัตวันิติบุคคลนั้นอยู ่
โดยการจดัการใชห้น้ีเงินของนิติบุคคลนั้นหมายรวมถึงตอ้งช าระหน้ีทั้งหลายรวมทั้งหน้ีภาษีอากรดว้ย ส่งใหผู้ ้
ช าระบญัชีมีหนา้ท่ีในการยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดส้ าหรับนิติบุคคลดว้ย โดยตามมาตรา 72 วรรคสอง ได้
ก าหนดใหผู้ช้  าระบญัชีและผูจ้ดัการมีหนา้ท่ีและความรับผิดร่วมกนัในการยืน่รายการและเสียภาษีตามแบบและ
ภายในก าหนดเวลาท่ีก าหนดไวใ้นมาตรา 68 และมาตรา 69 แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงเรียโดยยอ่วา่ ภ.ง.ด. 50  

อยา่งไรก็ดี มาตรา 72 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร ไม่ไดก้ าหนดใหผู้ช้  าระบญัชีและผูจ้ดัการมี
หนา้ท่ีและความรับผิดร่วมกนัในการยืน่แบบรายงาน Disclosure Form ซ่ึงเป็นแบบรายงานตามมาตรา 71 ตรี 
แห่งประมวลรัษฎากร โดยแมก้ารยืน่แบบรายงานดงักล่าวจะมิใช่การยืน่แบบแสดงรายการเพื่อช าระภาษี เป็น
เพียงการรายงานการท าธุรกรรมทางการเงินระหวา่งนิติบุคคลท่ีมีความสัมพนัธ์กนัเท่านั้น แต่อยา่งไรก็ดี การท่ี
กรมสรรพากรก าหนดให้นิติบุคคลท่ีมีความสัมพนัธ์กนัตอ้งยืน่แบบรายงาน Disclosure Form ก็เป็นไปเพื่อ
ประโยชน์ในการตรวจสอบธุรกรรมทางการเงินท่ีอาจไม่เป็นไปตามราคาตลาด กล่าวคือ นิติบุคคลท่ีมี
ความสัมพนัธ์กนัอาจใชส้ถานะความสัมพนัธ์น้ีในการท าธุรกรรมระหว่างกนัโดยท่ีใชอ้ตัราราคาท่ีต ่ากวา่ราคาตลาด 
ซ่ึงส่งผลใหมี้รายไดน้อ้ยกวา่ราคาปกติ ท าให้รัฐตอ้งเสียประโยชน์ในการจดัเก็บภาษี เม่ือนิติบุคคลมีรายไดเ้ขา้
ข่ายท่ีจะตอ้งยืน่แบบรายงาน Disclosure Form จึงอาจหลีกเล่ียงการยืน่แบบรายงานน้ีโดยการเลิกนิติบุคคล และ
ไม่ตอ้งมีหนา้ท่ีในการยืน่แบบรายงานดงักล่าวอีกเน่ืองจากไม่อยูใ่นบงัคบัท่ีผูช้  าระบญัชีจะตอ้งกระท าการ จึงเกิด
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ปัญหาท่ีกรมสรรพากรไม่สามารถรับรู้รายไดท่ี้แทจ้ริงของนิติบุคคลได ้และน าไปสู่ปัญหาการอ านวยรายไดข้องรัฐ
และปัญหาการเจตนาใชว้ิธีการเลิกนิติบุคคลเพื่อหลีกเล่ียงการเสียภาษี 

ดงันั้นแลว้เพื่อใหก้ารเสียภาษีเงินไดข้องบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีมีความสัมพนัธ์กนั เป็นไป
อยา่งมีประสิทธิภาพ เหมาะสม และใหอ้ านวยรายไดแ้ก่รัฐตามหลกัการภาษีท่ีดีและเพื่อให้เกิดความเป็นธรรมแก่ผู ้
เสียภาษีท่ีมีหนา้ท่ียื่นแบบรายงาน Disclosure Form ผูศึ้กษาจึงมีขอ้เสนอแนะใหมี้การแกไ้ขเพิ่มเติมในประเด็นปัญหา
ดงัต่อไปน้ี  

1. ปัญหาการยืน่แบบรายงาน Disclosure Form ส าหรับนิติบุคคลท่ีมีความสัมพนัธ์กนัโดยไม่ผา่น
การถือหุน้  

ควรแกไ้ขเพิ่มเติม ประมวลรัษฎากร มาตรา 71 ทวิ วรรคสอง (3) เดิมบญัญติัวา่ 
“บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีมีความสัมพนัธ์กนัตามวรรคหน่ึง หมายความว่า บริษทัหรือห้าง

หุน้ส่วนนิติบุคคลตั้งแต่สองนิติบุคคลขึ้นไปท่ีมีความสัมพนัธ์กนัในลกัษณะ ดงัต่อไปน้ี 
(3) นิติบุคคลท่ีมีความสัมพนัธ์ระหวา่งกนัในดา้นทุน การจดัการ หรือการควบคุมในลกัษณะท่ีนิติ

บุคคลหน่ึงไม่อาจด าเนินการโดยอิสระจากอีกนิติบุคคลหน่ึงตามท่ีก าหนดโดยกฎกระทรวง” 
แกไ้ขเพิ่มเติมโดยให้เพิ่มขอ้ความในมาตรา 71 ทวิ วรรคสอง (3) ดงัน้ี 
“บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีมีความสัมพนัธ์กนัตามวรรคหน่ึง หมายความว่า บริษทัหรือห้าง

หุน้ส่วนนิติบุคคลตั้งแต่สองนิติบุคคลขึ้นไปท่ีมีความสัมพนัธ์กนัในลกัษณะ ดงัต่อไปน้ี 
(3) บุคคลจ านวนตั้งแต่ก่ึงหน่ึงเป็นกรรมการหรือผูเ้ป็นหุ้นส่วนซ่ึงมีอ านาจจดัการในนิติบุคคลหน่ึงเป็น

กรรมการหรือเป็นผูเ้ป็นหุ้นส่วนซ่ึงมีอ านาจจดัการในอีกนิติบุคคลหน่ึง หรือนิติบุคคลท่ีมีความสัมพนัธ์ระหว่างกนั
ในดา้นทุน การจดัการ หรือการควบคุมในลกัษณะท่ีนิติบุคคลหน่ึงไม่อาจด าเนินการโดยอิสระจากอีกนิติบุคคลหน่ึง
ตามท่ีก าหนดโดยกฎกระทรวง” 

2. ปัญหาการก าหนดระยะเวลาการยืน่แบบรายงาน Disclosure Form ส าหรับนิติบุคคลท่ีมี
ความสัมพนัธ์กนั 

ควรแกไ้ขเพิ่มเติม ประมวลรัษฎากร มาตรา 71 ตรี วรรคหน่ึง เดิมบญัญติัว่า 
“ใหบ้ริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีมีความสัมพนัธ์กบับริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลอ่ืนใน

ลกัษณะของบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีมีความสัมพนัธ์กนัตามมาตรา 71 ทวิ วรรคสอง ไม่วา่
ความสัมพนัธ์นั้นจะมีอยูต่ลอดรอบระยะเวลาบญัชีหรือมีธุรกรรมระหวา่งกนัในรอบระยะเวลาบญัชีหรือไม่ 
จดัท ารายงานขอ้มูลเก่ียวกบับริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีมีความสัมพนัธ์กนัและมูลค่ารวมของธุรกรรม
ระหวา่งกนัในแต่ละรอบระยะเวลาบญัชีตามแบบท่ีอธิบดีก าหนด และยืน่ต่อเจา้พนกังานประเมินพร้อมกบัการ
ยืน่รายการภายในก าหนดเวลาตามมาตรา 69” 
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 แกไ้ขเพิ่มเติมโดยใหเ้พิ่มขอ้ความในมาตรา 71 ตรี วรรคหน่ึง ดงัน้ี 
 “ใหบ้ริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีมีความสัมพนัธ์กบับริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลอ่ืน

ในลกัษณะของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีมีความสัมพนัธ์กนัตามมาตรา 71 ทวิ วรรคสอง ไม่วา่
ความสัมพนัธ์นั้นจะมีอยูต่ลอดรอบระยะเวลาบญัชีหรือมีธุรกรรมระหวา่งกนัในรอบระยะเวลาบญัชีหรือไม่ 
จดัท ารายงานขอ้มูลเก่ียวกบับริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีมีความสัมพนัธ์กนัและมูลค่ารวมของธุรกรรม
ระหวา่งกนัในแต่ละรอบระยะเวลาบญัชีตามแบบท่ีอธิบดีก าหนด และยืน่ต่อเจา้พนกังานประเมินภายใน 180 วนั 
นบัแต่ส้ินรอบระยะเวลาบญัชีของปีนั้น ๆ โดยสามารถขยายระยะเวลายืน่ต่อเจา้พนกังานประเมินไดอี้กไม่เกิน 30 วนั” 

3. ปัญหาการก าหนดรายไดข้องบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตอ้งยืน่แบบรายงาน Disclosure Form 
ควรแกไ้ขเพิ่มเติม ประมวลรัษฎากร มาตรา 71 ตรี วรรคสาม เดิมบญัญติัว่า 
“ความในมาตราน้ีมิใหใ้ชบ้งัคบัแก่บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีมีรายไดจ้ากกิจการหรือ

เน่ืองจากกิจการท่ีกระท าในรอบระยะเวลาบญัชี ไม่เกินจ านวนหรือมีลกัษณะอ่ืนใดตามท่ีก าหนดในกฎกระทรวง 
ซ่ึงจ านวนรายไดด้งักล่าวตอ้งก าหนดไวไ้ม่นอ้ยกวา่สองร้อยลา้นบาท” 

แกไ้ขเพิ่มเติมโดยใหเ้พิ่มขอ้ความในมาตรา 71 ตรี วรรคสาม ดงัน้ี 
“ความในมาตราน้ีมิใหใ้ชบ้งัคบัแก่บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีมีรายไดจ้ากกิจการหรือ

เน่ืองจากกิจการท่ีกระท าในรอบระยะเวลาบญัชี ไม่เกินจ านวนหรือมีลกัษณะอ่ืนใดตามท่ีก าหนดในกฎกระทรวง 
ซ่ึงจ านวนรายไดด้งักล่าวตอ้งก าหนดไวไ้ม่นอ้ยกวา่หน่ึงร้อยลา้นบาท” 

3. ปัญหาหนา้ท่ีในการยืน่แบบรายงาน Disclosure Form ของผูช้  าระบญัชี กรณีเลิกนิติบุคคล  
ควรแกไ้ขเพิ่มเติม ประมวลรัษฎากร มาตรา 72 วรรคสอง เดิมบญัญติัว่า 
“ในกรณีท่ีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลเลิกกนัดงักล่าวแลว้ เพื่อประโยชน์ในการค านวณภาษี 

ใหถื้อวา่วนัท่ีเจา้พนกังานรับจดทะเบียนเลิกเป็นวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี ให้ผูช้  าระบญัชีและผูจ้ดัการ
มีหนา้ท่ีและความรับผิดร่วมกนัในการยืน่รายการและเสียภาษีตามแบบและภายในก าหนดเวลาท่ีก าหนดไวใ้น
มาตรา 68 และมาตรา 69 โดยอนุโลม” 

 แกไ้ขเพิ่มเติมโดยใหเ้พิ่มขอ้ความในมาตรา 72 วรรคสอง ดงัน้ี 
 “ในกรณีท่ีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลเลิกกนัดงักล่าวแลว้ เพื่อประโยชน์ในการค านวณ

ภาษี ใหถื้อวา่วนัท่ีเจา้พนกังานรับจดทะเบียนเลิกเป็นวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี ใหผู้ช้  าระบญัชีและ
ผูจ้ดัการมีหนา้ท่ีและความรับผิดร่วมกนัในการยืน่รายการและเสียภาษีตามแบบและภายในก าหนดเวลาท่ีก าหนด
ไวใ้นมาตรา 68 และมาตรา 69 โดยอนุโลม และในกรณีท่ีบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีมีความสัมพนัธ์กนั
เลิกกนั ใหผู้ช้  าระบญัชีและผูจ้ดัการมีหนา้ท่ีและความรับผิดร่วมกนัในการยืน่แบบรายงานประจ าปีส าหรับบริษทั
หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีมีความสัมพนัธ์กนัตามมาตรา 71 ทวิ และมาตรา 71 ตรี” 
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